(P.227.)

(C.) § In® nomine sancte et individug Trinitatis® Fridericus secundus Dei gratia®
Romanorum rex et semper augustus rexqued Sycilie.§  Cum ad summam instancism

58. ©) Bignum — Bicilic des. 3b; in marg, suppl. Su. q) Frederici 5. ¥) kic monoyramma
in B; Rom. regis 3a. s} ot somper angusti des. 2. 0. t) atquo 4. ®) deest 8. 4. V) Etego 3.
w) Chiinradus 6. x) ot Spirensia add. 4. ¥} verba imperialis aule cancollatius in § sequuntur infra
post archicancellarii, . ®) Moguntini 5; Maguutini 2. o) ot add. 4. b) Herbipoli add. hic 4.
<) anno dominice incarnationis 5; bec incarn. dominice 8b; anno domini 4. 4) nd. INT in 4 sequuntur
infra post protonotarii,  ©) Fredorico 5.  f) deest . . 8} rogo gloriosissimo ot rege Bicilie (Cicitio 3)
2. B. 5; rege et semper nugusto ot iuclito roge Sicilio 4; anno eius rogni Romani hic adduntur in 2; anno
Komani regni oius IIII, Bicilie vero XVIIL adduntur hic 4, b} Datam 2. 8. 4; Data b, 1} sic 3b;
Herbypolis 5; Herbipol' 1. 2. 8a; deest Aic 4. k) Berhtoldi 5; de Niffen add. 4. 1) prothonotarii 2;
hie add. 4: ind. HIL m) Hif 4; 1L & 8) domini regis 3; regis Frederici b.  ©) anne — quarta
dea. hic 2. 4.

B7. ) chrismon et litterae elongatae in 1. 2. b} amen add. 2. ¢} Fredericus divina favonte
clomentia 2, 4 et rox 2,

1} Ubi haec: quod mos tempore discordic nostre contm ius of libertatem imperti ipsam et
ceclesiam suam ab impetio alionsverimus et in manus Henrici ducis Lotharingic contulerimna. Prin-

_cipum vero dictavit sententia, quod nos_eandem abatissam et _ccclesiam sunwn mon potuerimus ab

imperio ulienare.
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* - pooumy dilecti” principis nostri Chonradi Ratisponensi¢ - episcopi cum ipso episcopo -
"nomine ecclesie sue quoddam eencanbium focissemus de duobus. principatibus, seilicet -
- de Inferiori ot Superiori Moriasteriis.in  civitate. Ratisponensi.constititis, pro.quibusdam
- aliis prediis et possessionibus ad prenominatum episcopum et episcopatum suum per-
s tinentibus, accedens ad presenciam regie excellencie nostre in curia solempni Erbypolif
doinine, Thta# Inferioris” Monastorii abbalissa porsunaliter nec non domina Gerdrudis
Buperioris Monasterii abbatiges per suum procuratorem oum aliqua honesta utriusque
capituli parte eoram principibus ot baronibus atque tota ouria nostra gravi querimonia
proposuit, se et! ecclesias suas indebite a nobis fore gravatas, et! super hoc adiutorium
w0 ot sentonoiam principum® postularunt; proponentes firmiter, nullum principatum posse
vel debere commutari vel! alienari ab imperio vel ad alium principem™ transferri
sine voluntate presidentis principis illius principatus et de plano® consensu oiusdem
ministerialium. Super quo facta e nobis inquisitione, per sontenciam prinsipum et
subsecucionem tam nobilium quam baronum atque ministerialium et omunium qui
s aderant iudicatum est: nullum principatum posse vel debere nomine concanbii vel
cuiuscungue alienacionis ad aliam personam transferri ab inperio®, nisi de mera volun-
tate ot assensu principis presidentis et ministerialium eiuedem principatus. Nos igitur
iustioie protectores nullo conamine iuri reniti volentes, sentenciam ipsam duximus
approbandam, et quod contra memoratas ecolesias et earum principes pro episcopo. et
» occlosia Ratisponensi minus debite feceramus, omuino rvetractavimus in continenti pre-
sente episcopo prefato. It ne de ocetero similie contingant, decernimus et perpetua
firmitudine observandum iudicamus, quod non liceat ulli successorum nostrorum, Roma-
norum regi seu inperatori, principatum aliquem, ut superius sentenciatum est, ab in-
perio aliquo medo alienare, -sed omnes inperii® principatus in suo iure et honore
illesos observare?. Ut itaque dilecta fidelis nostra Gerdrudiss et successores eius
abbatisse nec non regalis ecclesia SBuperioris® Monasterii hac sentencia gaudeant in
antea et glorientur in perpetuum, hoc scriptum eis indulsimus sigillo maiestatis nostro
roboratum.
Huius rei sunt testes: Albertus Magdeburgensis archiepiscopus, Engelbertus electus
» Coloniensis archiepiscopns, Otto Wirzburgensis episcopus, Otto Frisingensis episcopus,
Bifridus Augustensis episcopus, Vitricus® Pattauiensis electus, Cuno Eluacensis abbas®,
Lodoyicus® dux Bawarie comes palatinus Reni, Hormaunus et Fridericus fratres
marchiones de Baden, Gorardus comes de Diets, Otto dux Meranie, Hermannus® et
Lodwicus™ comites de* Wirtenberch, comes Ernesto’ de Villescke, Bertoldus nobilis
de Niffen ot fli sui Henvicus® et Albertus, Gerardus comes de Rineck, Anselmus®
de Iustingen marescalcus inperii, Walterus® pincerna inperii, Wernerus dapifer de
Bolandia®, Dictc de Rauenspurch camerarius inperii, et alii quam plures.
§ Bignum¢ domini Friderici secundi Romanorum regis et somper (M.} augusti et
regis Sicilie®, §
© Ego Chiinradus Motensis et Spirensis episcopus inperialis aule cancellarius, vice
domini Sifridi Maguntinif archiepiscopi et toeius Germanic archicancellarii recognovi.
Acta sunt hec Erbipolim® anno ab incarnacione Domini millesimo ducentesimo
sextodecimo®, regnante gloriosissimo domino Friderico Dei gratia secundo Romanorum
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57, ¢} Chnradi 2. ) Herbipoli 2. 8) Téa 2 W) gequitur sums statim deletum 2.

4 i) atque 2. k) principum et sentontiam 2. 1) aliquomodo add. 2. w} ad aliam personam
quoquomoedo 2. ) deest 2. °) ab imperio transterri 2. P} honore deheore consorvare 2.
4T 2 1 ot ooclesia rogalis inferioris 2 *} Viricus 2. 1) Chilng abbus Elwacensis 2.

8} Lodwicus 2. ¥} Hartmaunus rectins 2. ¥) Ludwicus 2, %) deest 1. ¥ se L2, 2 Hniw-
ricus 2. 8 Aushelmus 2, b) Walthorus 2. ¢} Wernherus de Boulandin dapiter 2. &) literac
.30, elongmtae in 1. 2. . o) Byoiliq,_scquitwr (M3 s 2 £) Moguntivi 3, 8} Herhipoli 2, B XVE 2,

. FUIDERICI IL CONSTITUTIONRS, 1916, NeotB8 . .
roge ob éémper'uugustd:ot'-'i'néliw‘mge Sioilie, anos-Romani regni eiva_quarto, Bloilie.
“vero octavodecimo! feliciter. = - o R ' ' o

-Datum_permanus Bertoldi de. N ﬂfen..éeéatia aule prothonotarii, auno prenotato,
- Idus Maii, indictionis quarte.. .

53. PROMISSIO ARGENTINENSIS -
DE REGNO SICILIAE AB IMPERIO
| SEPARANDO.

1216. Iul. 1.

Adhibuimus 1) Registrum Honorii IIL. tabularii Vaticani tom, I (IX. serici totius),
fol. 35 ep. 146, e quo cam descripsit Perts, iterum contulit Sickel; 2) Pranssumtum Lug- w
dunense «. 1245 exaratum ciusdem tabularii Ar. I caps. X nr. 3 a Sickelio collatm;
8).codicom Parisinum lat. 8990 sacc. XVIIL apographa Rotulorum Clutiacensium conti-
nentem® (Bot. VI,), fol. 13%', quem contulit Molinier; 4) apographon corundem Rolulorum
u. 1413 fachum, qued in lubulario Vaticuno asservatur, Instr. misc. C. Fasc. 837 wr. 8 D. 1,
« Kehrio collatum. — Huillayd- Bréholles I, £69. Bohmer, Reg. imp. V,866, 1

(P. 228)

Sanctissimo in Christo pairi et domine suo Innocentio sacroeancte Romane
occlesie snmmo pontifici F. Dei ot® sui gratia Romanorum rex et semper augustus
ot rox Bicilie cumn filiali subiectione debitam in omnibus apostolice sedi obedientiam
et reverentiam. ®

Cupientes tam ecclesie Romane quam reguno Bicilie providere, promittimus of
concedimus, statuentos ut, postquam fuerimus imperii coronam adepti, protinus filium
nostrum Heinricum®, quem ad mandatum vestrum in regem fecimus® coronari, eman-
cipemus a patria potestate ipsumqued regnum Sicilie, tam ultra Farum quam citra,
penitus relinquamus ab ecclesia Romana tenendum, sicut nos illud ab ipss sola tene-
mus; ita quod ex tunc nes habebimus nec nominabimus nos regom Sicilie, sed iuxta
beneplacitum vestrum procurabimus illud nomine ipsius filii nostri regis usque ad
legitimam eius otatem per personam idoneam gubermari, que de omni iure atque

_ servitio ecclesic Romanc respondeat, ad quam solummodo ipsius regni dominium
noscitur pertinere; ne forte pro eo, quod nos dignatione divina sumus ad imperii »
fastiginm evoenti, aliquid unionis regnum ad imperium quovis tempore putaretur habere,
si nos simul imperium teneremus et rognum, per quod tam apostolice sedi quam
heredibus nostris aliquod posset dispendium generari. Ut autem hec nostra promissio,
concessio ot constitutio dobitum sortiatur effectum, presentem paginam aurca bulla
nostra fecimus communiri, 8

Dat® apud Argentinam anno Domini MCOXVL! Kal. Tulii, indics IL.

87 i XVHI. 2.

58. ©) ot sui des. 3, b) Henricum 3. ¢} factmus 4. d) sic 1—4 pro ipsique. o} Datum 4.
') MCCXV male 1; millesima ducentesimo sexto decimo 2—4. ) indict. 2—4.

1) Cf. “Notices ¢t extraits’ XXI, 2, 216 wr. 63. w
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| BOHEMIAE.
1216, Tul. 26.

Dedit iam olim Wattenbach ¢z autographo tabularii Vindobonensis, cui appendet filis

s sericis rubri ¢t albi coloriz bulle aurea. In plica membranae mant posteriore scriptum

est: B p Iotiom de Glacs, — Hudllard-Bréholles I, 478, Bihmer, Reg. imp. V, 874.
(F. deest.)

§ Fredericus §f socundus divina favente clementia Romanorum rex sermper
sugustus et rex Sicilie.  Bi specialibus et expertis fidelibus et dilectis nostris
© gratiam facimus specinlem, non est indignum, set consonat omnimodis equitati. Ea
propter universis imperii fidelibus tam prosontibus quem futuris imperpetuum notum
esse volumus quod, misso ad presentiam nostram Benedicto venerabili archidiacono
Bolinonsi®, exposuerunt colsitudini nostre dilecti fideles nostri Henricus marchio
Morauie ot universitas magnatum et nobilium Boemie, quod comuni voluntate et assensu
dilecti nostri Odaorii illustris regis Boomie elegerunt in regem eorum Venczlaum®
filium ipsive rogis Boemie primogenitum. Propter quod maiestati nostre attentius
supplicarunt, ut electionem ipsius Venczlai® ratam haberemus et firmam et eidem
nostrum benignum impertiremur assensum. Nos autem quia votive supplicationis
huius affectum ex magne fidelitatis ardore novimus provenire, considerantes sinceri-
w tatem fidei of pure devotionis ipsius Odaorii regis Boemie, quam erga maiestatem
nostram hactenus habuisse dinosvitur, attendentes etiam obsequia filii sui Veneczlay®,
dileoti sororii nostri, quo nobie et imperio fideliter poterit exhibers, de solits gratia
nostra et consilio principum et magnatum imperii, qui tunc circa nos existebant,
electionem prephatam ratam habemus et firmam ok concedimus eidem Venczlao® totum
regnum Boemie cum terminis ot omni iwve ot honore ac rationibus eidem regno per-
tinentibus, sicut ipsum regnum pater suus ot alii prodecessores sui tam ducos quam
reges umquam melius fenuerunt et possedorunt. Mandamus itaque et firmiter statuimus,
u@‘ queckmgue persons ecolesiastica vel soeularie hane nostram confirmationem et con-
cessionem infringere vel evacuare prosumpserit, mille libras suri puri componat, quarum
% medietas camere nostre, altera vero iniuriam passis persolvatur. Ut autem hec rata
et firma imperpetuum perseverent, presens privileginm scribi et bulla aurea typario
nostre maiestatis impresa® precipimus communiri,
Huius rei testos sunt: Syfridus Augustensis episcopus, Virieus abbus Saneti
Galli, Cono abbas Elwacensis, Henricus sbbas Campidonensis, Radulfus palatinus comes
% de Twingon, comes Hartemannus de Wirtembere, comes Lodowicus frater eius, Ifer-
mannus. marchio de Baden, Hugo iunior palatinus comes de Twingen, comos Lode-
wicus de Otyngen, Bertoldus do Nyphon, Ansclmus de Lustingen marescaleus, Walterus
de Syph pincerna, et alii quam plures,

Ego Conradus Motensis ct Spircnsis episeopus imperialis aule cancellavius viee
domini Syffridi Maguntine sedis archiopiscopi et totius Germanic archicancellarii
reeognovi,

Acta sunt hec anno dominiec incarnationis MCCXVI. VII. Kal. Augusti. ind,
IHI®, regnante domino nestro Frederics IL. Dei gratin Romanorum rege semper
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_' 1?"4-'  FRIDBRICI- u. cous'n'ru'rmws 1817, 1918, Nr 60, 61.

"auguato et; wge Qlcvlie, mmo Rmxmm wgm »psma IIH et Sle:lw XVIII feltmter
amen,

mmo, mense et indictione pretitulatis.

60. CONSTITUTIO FAMILIARIS REGIL
(1217.) Nov, 17.

Epistolam iuris publici norma, quam continet, insignem' ox autoyrapho tabularsi
Dresdensis dedit vir ¢l. Ermisch, Qui adnotavit, sigillum nullum in autographo obvium,
in tergo eadem manw scriptuns esse: Preposito, decano aliisque canonicia Misnonsibus —

- Datum npud Vlmam pex manus Bortoldi de Nyphen imporialm aule pmthonotam, _

pro magistro Nicolao. Ex aulographo edita est in Codice diplomatico Sazonie regiae

I, 1, 82 nr. 87. — Huillard - Bréholles I, 562, Bbhme;, Reg. imp. V, 918,
(P. deest.)

F. Dei* gratia Romanorum rex semper augustus et rex Sicilie dileotis et fidelibus
suis preposito, decanc aliisque canonicis Misnensibus gratiam suam et omne bonum.

Dovotionis et fidelitatis obsaquia, que dilectus noster magister Nicolaus domini
pape subdiaconus et vester canonicus nostve sorenitati exhibuit, attendentes, ipsum in
familiaritatem nostram plenarie recepimus et eum modis omnibus secundum ipsius
honestatem intendimue honorare, Unde quia ipsum pro nostrorum promotione negotiorum
plurimum habemus necessarium, rogamus dilectionem vestram, ut eum, quam diu fuerit

5

nobisoum, ipsum absentom® tanquam presentem reputetis, cum regalis sit iuris, unum 2

do qualibet ecclesia cathedrali ad nostra obsequia posse assumere®. Seituri® quod
ecolesiam vestram ipsius servitii et dilectionis mtmtu efficaciter intondimus defondere
et ad maiora pro posse promoverse,

Datum apud Aldinbure, XV. Kalendas Decembris, indietione VL

6l. SENTENTIA
DE IMMUNITATE CIVITATUM.
(1218.) Iul. 22.

Sententiam hane insignem damus cx antographo, guod i tabulariun regni Bawaric
(Kaiser~ Select 631) venit ¢ tabulario episcopatus Pataviensis®, Autographon lotwm litteris
ut dicunt minuseulis exaratum nunc sigillo ot loro carel; foramen tamen in membrana in-
feriove complicata conspicitur., In dorse manu saec. XIV. leguntur hace: Malofactores et
fures puniendi sunt per iudices provincie non obstante foro annuali quod imperator
per porrectionem cyrothece alicui confert. In Monumentis Boicis X1, 185 ur. 53 edila
est sentenlie e codice saec. X1 med. — Huillurd- Bréholles I, 553. Béhmer, Reg. imp.
V, 941. (P 229.)

60, %) a'F &' or. b) abscentom or.  ©) assimore or.  4) scitur or,

TN O epiatalin Alberti T, ed Winkelmann-“Actes imp.-inedita’-[L-312-0r, 357... . .2y Cf. Mouve:
menta Boica XXX, 1, 64 not. ad nr. 631.
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* .~ Fr. Dei gratia Romanosum -rex_semper angustus 6t rox Bicilio universis pre-” <

sontem’ paginam inspecturis fidelibus suis gratian suam et omne bonum, Bignificamus-

. vobis, talem in presentia nostra. pov principes et maguates imperii latam osmse senten-

fiam: quod si forte alioui per cirothecam nostram_contulorimus forum annuale vel
septimanale in alique loco, quod eomes aut alius iudex aliquis illiue provincic non’
dobeat illic habere furisdiecionem vel aliquam- potestatem puniendi- maleficia. Set si
forte latro vel fur aut alive malofious ad mortem. fuerit .condempnatus, comiti sive
iudici provineiali de loco illo erit presontendus ad senténtio in eum late executionem.
DPat. apud Winpinam, XL Kal. Aug., indic. VL :

6. SENTENTIA CONTRA CONSILIA
CIVITATUM EPISCOPALIUM.

1218, Sept. 13,

Ex avlographe tabularii civitatis Basitiensis, quod descripsit b. m. Wilkelmus
Wackernagel, a Perizio editam proponimus collata editione novissima ef acouratissima
libri ¢ Urkundenbuch der Stadt Basel I, 61 nr, 92, — Huillard-Bréholles I, 558,  Bolmer,
Reg, imp. V, 949. (P.229.)

§ In nomine sancte et individue Trinitatis. Fridericus secundus divina favente
clementin Romanorum rex semper augffstus et rex Syeilie. ]  Ea que ad libertatem
gcolesiarum necnon ad commods et honorem seu debitam principum atque fidelium
nostrorum quietem coram ominentia rogia iusto ordinis processu de consilio et cons-
sensu principum imperii terminantur, perpetuam & nobis merentur recipere firmitudinem,
Constitutus coram regin celsitudine ot coram multis imperii principibus, baronibus
atque nobilibus dilectus princeps noster Heinrious Basiliensis episcopus cum multa
instantia postulavit, per sententiam roquiri: si vel nos vel alius aliquis possemus vel
deberemus in civitate, cui ipse cpiscopus preest, consilium civitatis instituere sine
ipsius opiscopi voluntate et assonsu. Ad euius non modicam instantiam cum pre-
dilectus princeps noster Theodericus venerabilis ‘Provirorum archiopiscopus fuisset
super hoe a nobis requisitus, ipse cum deliberatione por sentontiom indixit: nos nec
posse nec debere in civitate predicti principis Basiliensis dare vel instituere consiliam
citra eiusdem episcopi assensum ot voluntatem atque suorum in eodem principatu
successorum, PFacta igitur secundum iuris ordinem inquisitione per singulos qui
aderant, tam a principibus quam nobilibus et baronibus singulisque qui aderant,
sententia arciepiscopi fuit per subsecutionem proclamats ot confirmata. Nos ctiam
tamquam justus iudex de innata nobis regia circumspectione candem approbantes
sententiam instamque decernentes, consilium, quod usquemodo quocumgquemodo Basilee
fuit, revocamus, deponimus ac totalitor infringimus atque privilegium nostrum, quod
inde habent Basilionscs, cassamus omnino nec eo ipsos de cetero uti volumus. Ad
maiorem autem gratie ac dilectionis nostr¢ eircn momoratum cpiscopum evidentinm
nolumus, immo sub plena geatio nostre interminatione omnino inhibemus, ne Busilicuses
de cetero consilium vel aliquam institutionem novam, quocumque nomine possit appetlari,
fatiant aut instituant sine episcopi sui assensu et voluntete. Decernimus igitur et

-perpetuo- observandun . judicamus, . ne_ aliqua_persons_humiliy vel alta, zecularis sive

10°

_ FRIDERICT L CONSTITUTIONRS, 1218, Ne62. 03, . "

veslosinstion, huie “sontontip ‘riostroque” confirmationi -6 'inh:ibit'ioui"iéliqub"’ amquom o

‘pors se andeat obponere vel aliqua tomeritate que. preseripta sunt infringere, - Quod

qui-facere attemptaverit, indignationem grati¢: nostre- se noverit cum. debita pena in- -

currisse.  Ad cuius rei evidentiam,. robur atque memoriam, hoo scriptum inde fieri. -

jussimus, aureo maiostatis nostre sigille conmunitum,

_ “Hii sunt testes: 'vlrious'Pataliiensis'_episcopus,‘ Bertoldus Lausanensis episcopus,
Blricus abbas Saneti Galli, Hugo abbiae Morbacensis, Heinricus maior prepositus Con-
stantiensis regalis aule prothonotarius, Theobaldus dux Lotharingie, Ledwicus dux
Bawarie comes palatinus Reni, comes Viricus de Quiburch, comes Viricus de Niwen-
burch, Hermannus marchio de Baden, comes Burchardus de Mannesvelt, comes Her-
mannus de Harzburch, Hainvicus nobilis de Niffe, Anshelmus de Iustingen marescaleus
imperii, Viricus do Minzenberch cameratius imperii, Eberhardus dapifer de Tanna,
Chiinradus de Wintersteton, ot alii quam plures.

§ Signum_domini Frideriei inviotissimi Romanorum regie (M.) semper augusti et
gloriosi regis Byeilie. §

Ego Chitnradus Metonsis of Spirensis episcopus imperialis aule cancellarius vice
domini Sifridi sancte Moguntine sedis archiepiscopi totins Germanig arehicancellarii
recognovi.

Acta sunt hec anno ab incarnatione Domini millesimo ducentesimo X VIII, regnante
folicissimo domino nestro § Frederico § secundo Romsnorum rege semper augusto ot
glorioso rege Sycilie, anno Romani regni ipsius sexto, Syecilie vero octave decimo,
feliciter,

Dat. Vime, anno Domini prenotato, Idus Sept., indictione septima.

63. SENTENTIA
IN FAVOREM FORI ECCLESIASTICL
(1218 Oct. 22.

Edimus ¢ 1) tomo I, fol. 303 librorum camerac - Salzburgensis (‘Kammerbiicher') in
tabulario Vindobonensi asservatorum, ¢ quo eam olim cxemplavit vir cl. Wattenbach; ex
eodem lomo edita est in Actis imperii seleclis I, nr. 270; 2) tomo VI, fol, 34" nr. 51
eorundem librovum, ubi inserta est innovationi Rudolfi regis a. 1879, Febr. 14 dalae, quae
edita est ‘Wiener Jahrbilcher' OIX, 260; descripsit vir d. Michact Mayr Oenopoutam(s. —
Bilmer, Reg. imp. V, 957, (P. deest.)

Fridericus Dei gratia Romanorum rex et® semper augustus et rex Syeilie® im-
perpetuume,  Constitutis in presentia nostra dilectis principibus imperii videlicet
Treverense?® ot® Salzburgense archiepiscopis,*Herbipolense, Ratisponense et Pataviense
opiscopis et duceBawarie et aliis imperii® magnatibus, nuncius capituli S8alzbuvgensis
per venerabilem Ratisponensem episecopum per sententiam requiri® postulavit: an iudex
secularis aliquis victualia religiosorum in strata publica ad querimoniam alicuius detinere
ratione iudicii deberet. Dictavit igitur principum sententia: quod nulli iudicum de®
victualibus religiosorum iusticiam alicui exhibere deberet', nisi legittima* probatione